
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 375 del 14-04-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MANUTENZIONE ORDINARIA PRESÌDI E IMPIANTI ANTINCENDIO, ANNO 2023, DA
ATTUARE MEDIANTE ACCORDO QUADRO - CIG 9735393C71- DITTA R.F.
ANTINCENDIO DI FORCONI GIOVANNI - AGGIUDICAZIONE - RUP CAPECCHI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 128
Proposta del settore n. 272

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- si rende necessario provvedere alle attività di controllo periodico e manutenzione degli
impianti e presidi antincendio in relazione alle attività condotte dall'Amministrazione
Comunale e presso gli immobili di proprietà, comunque gestiti dall'Amministrazione
Comunale;
- lo scopo delle suddette attività è assicurare il mantenimento del livello prestazionale dei
presidi e impianti antincendio, unitamente alla rilevazione, rimozione di qualunque causa,
deficienza, danno o impedimento che possa pregiudicare il corretto funzionamento ed uso dei
presidi antincendio tra cui estintori portatili, cassette, idranti e attacchi autopompa, reti
idranti, riserve idriche e stazioni di pompaggio, impianti rilevazione incendio, fumi e gas,
compresi le centraline, i sistemi di avvertimento incendio, i combinatori telefonici, porte
tagliafuoco, ecc..;
- l’impresa appaltatrice, alla stipula del contratto, assumerà per gli impianti e presidi
antincendio attualmente presenti o che comunque si rendessero necessari, tutte le
responsabilità della corretta manutenzione, preventiva e correttiva, al fine della prevenzione
dei disservizi e dell’eventuale ripristino delle situazioni di “normalità” nei modi indicati dalle
vigenti normative in materia;
 
DATO ATTO, che al fine di gestire in maniera ottimale lo svolgimento delle prestazioni in
oggetto, l'accordo quadro ex art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, con un solo operatore
economico, avente durata fino al 31/12/2023, risulta lo strumento più efficace e duttile in
considerazione del fatto che gli interventi non possono essere predeterminati nel numero e
nella consistenza, ma saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello
svolgimento dell'appalto, in base alle effettive necessità dell'Amministrazione;
 
VISTO lo schema di lettera d'invito, corredato degli allegati 1 (D.G.U.E.) e 2 (D.G.U.E.
soggetti terzi), per un importo dell'appalto di Euro 25.000,00, oltre Euro 750,00 quali oneri
relativi alla sicurezza e IVA (22%), per un totale di Euro 31.415,00;
 
DATO ATTO che essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 139.000,00 è possibile
procedere all'affidamento diretto a cura del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.
1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 così come convertito nella Legge 120/2020;
 
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, essendo l'importo dell'affidamento superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
RITENUTO opportuno procedere all'affidamento dell'appalto in oggetto mediante invito rivolto
ad almeno tre operatori economici, regolarmente iscritti sul Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana (START) ed aventi i necessari requisti tecnico-economici;
 
RICORDATO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l'importo a base di gara è pari ad Euro 25.000,00, oltre Euro 750,00 quali oneri relativi alla
sicurezza e IVA (22%), per un totale di Euro 31.415,00;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis,
del D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii., determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi
posto a base di gara;
- in data 25/03/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura concorrenziale
n. 6271/2023, con invito degli operatori economici seguenti:
1) Professione sicurezza srl (C.F./P.IVA: 03548510969 ) con sede a Cernusco sul Naviglio
(MI);
2) R.F. Antincendio di Forconi Giovanni (P.IVA: 04245630480 / C.F.: FRCGNN65C24D403Z)
con sede in Empoli (FI);
3) Jolly estintori srl ( C.F./P.IVA: 02222590974 ) con sede in Prato (PO);
 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto (ore 12,00 del 05/04/2023) sono
pervenute le seguenti offerte:
- R.F. Antincendio di Forconi Giovanni (P.IVA: 04245630480 / C.F.: FRCGNN65C24D403Z),
che ha offerto un ribasso del 25,00%;
- Professione sicurezza srl (C.F./P.IVA: 03548510969 ), che ha offerto un ribasso del 19,00
%;

 
CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;

2/5



 
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto
nei confronti della ditta R.F. Antincendio di Forconi Giovanni (P.IVA: 04245630480 / C.F.:
FRCGNN65C24D403Z) con sede in Empoli (FI), via Partigiani d'Italia n.111, dando atto che
l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa impresa in sede
di gara;
 
DATO ATTO che:
- con successive determinazioni si provvederà agli affidamenti necessari (contratti
attuativi) impegnando le somme necessarie;
- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;
 
DATO ATTO inoltre che:
- la somma necessaria allo svolgimento dei lavori in oggetto, per un totale di Euro 31.415,00
Iva compresa è garantita mediante le disponibilità economiche di cui ai seguenti capitoli del
bilancio 2023/2025, anno 2023:
- quanto a Euro 2.500,00 al Cap. 800/50;
- quanto a Euro 1.500,00 al Cap. 817/60;
- quanto a Euro 2.450,00 al Cap. 1072/50;
- quanto a Euro 450,00 al Cap. 1352/50;
- quanto a Euro 7.615,00 al Cap. 1497/50;
- quanto a Euro 7.700,00 al Cap. 1547/50;
- quanto a Euro 500,00 al Cap. 1947/60;
- quanto a Euro 1.250,00 al Cap. 1950,60;
- quanto a Euro 1.000,00 al Cap. 2172/50;
- quanto a Euro 1.000,00 al Cap. 2328/50;
- quanto a Euro 500,00 al Cap. 2462/50;
- quanto a Euro 200,00 al Cap. 3687/60;
- quanto a Euro 1.000,00 al Cap. 3707/60;
- quanto a Euro 750,00 al Cap. 3980/60;
- quanto a Euro 3.000,00 al Cap. 5440/50;
 
- che l'accordo-quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale dello stesso
fissata nel 31/12/2023 nel caso di risoluzione o esaurimento dell'intero importo contrattuale
(allorquando, prima della scadenza naturale, siano stati emessi ordinativi per l'importo 
complessivo di Euro  31.415,00 IVA 22% compresa);
- è stata acquisita dalla ditta sopracitata la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;c
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – codice 3.2.1;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 120/2020;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di

3/5



previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
2) di procedere all'aggiudicazione del servizio di controllo periodico e manutenzione degli
impianti e presìdi antincendio ubicati negli edifici di proprietà dell'Amministrazione Comunale,
per l'anno 2023, da attuarsi mediante accordo-quadro, ex art. 54, comma 3 del D.Lgs.
50/2016, in favore della ditta R.F. Antincendio di Forconi Giovanni (P.IVA: 04245630480 /
C.F.: FRCGNN65C24D403Z) con sede in Empoli (FI), via Partigiani d'Italia n.111, ai prezzi
unitari posti a base di gara depurati del ribasso offerto del 25,00%, per un importo per
dell'appalto di Euro 25.000,00, oltre Euro 750,00 quali oneri relativi alla sicurezza e IVA
(22%), per un totale di Euro 31.415,00, dando atto che l'aggiudicazione è subordinata alla
verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di gara;
 
3) di dare atto che con successive determinazioni si provvederà agli affidamenti necessari
(contratti attuativi) impegnando la relativa spesa;
 
4) di dare atto che gli interventi (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminati nel numero
e nella consistenza, saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto in base alle effettive necessità dell'Amministrazione Comunale;
 
5) di dare atto che l'accordo-quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale dello
stesso fissata nel 31/12/2023 nel caso di risoluzione o esaurimento dell'intero importo
contrattuale (allorquando, prima della scadenza naturale, siano stati emessi ordinativi per
l'importo complessivo di Euro  31.415,00 IVA 22% compresa);
 
6) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
7) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016;
 
8) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;
 
9) di dare atto di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;
 
10)  di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- dell'esigibilità del debito per l’anno 2023;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;
 
11) di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.
mm. ii., l'istruttore tecnico Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici;
 
12) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs.
50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;
 
13) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni dalla pubblicazione;
 
14) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini
della trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
 

4/5



15) di disporre la trasmissione del presente atto all'aggiudicatario;
 
16) di dare atto del rispetto dei termini procedimentali.

Data
12-04-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


